deve ser julgado improcedente, em razão da decisão de 
mérito ser favorável ao sujeito passivo (art. 155 do 
RPAF/BA). Auto de Infração IMPROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 26.12.2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$33.607,34 (trinta e três mil, seiscentos e sete reais e trinta e quatro centavos), com a 
seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 55.32,01: Deixou de proceder à retenção do ICMS e, o consequente recolhimento, 
na qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às operações subsequentes, nas vendas

[...]

E que diante do 
Parecer da Procuradoria Geral do Estado, que opina pelo cancelamento do Auto de Infração, com 
base nos fundamentos do art. 113, §5º, I do RPAF/BA, acata a Decisão. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor principal de R$33.607,34 (trinta e três mil, seiscentos 
e sete reais e trinta e quatro centavos), e é composto de 01 (uma) Infração detalhadamente exposta 
no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,